R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1533/2014-PE ATA/860/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 4 novembre 2014
2

LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2)  Le litige porte sur la conformité à la loi de la décision de l’OCPM rejetant la
demande de reconsidération de sa décision de refus de renouveler l'autorisation de
séjour du recourant du 17 novembre 2010.
- 6/16 -
A/1533/2014
3)  Le recourant se plaint d'une violation de son droit d'être entendu pour
n'avoir pas été auditionné par le TAPI et n'avoir pas eu l'occasion de se déterminer
sur les observations de l'OCPM avant que le jugement querellé ne soit rendu.
 a.  Le droit d’être entendu est une garantie de nature formelle dont la violation
entraîne, lorsque sa réparation par l'autorité de recours n'est pas possible,
l'annulation de la décision attaquée sans égard aux chances de succès du recours
sur le fond (ATF 137 I 195 consid. 2.2 p. 197 ; arrêts du Tribunal fédéral
5A_825/2012 du 17 avril 2013 consid. 3.1 ; 5A 846/2011 du 26 juin 2012 ;
ATA/276/2012 du 8 mai 2012 consid. 2 et arrêts cités). Ce moyen doit par
conséquent être examiné en premier lieu (ATF 137 I 195 consid. 2.2 p. 197).
 b. Tel qu’il est garanti par l'art. 29 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu
comprend le droit pour les parties de faire valoir leur point de vue avant qu’une
décision ne soit prise, de fournir des preuves quant aux faits de nature à influer sur
la décision, d’avoir accès au dossier, de participer à l’administration des preuves,
d’en prendre connaissance et de se déterminer à leur propos (ATF 138 II 252
consid. 2.2 p. 255 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_866/2010 du 12 mars 2012
c. 4.1.1 ; 8C_643/2011 du 9 mars 2012 c. 4.3 et réf. citées). Cela n’implique pas
une audition personnelle de l’intéressé, celui-ci devant simplement disposer d’une
occasion de se déterminer sur les éléments propres à influer sur l’issue de la cause
(art. 41 LPA ; ATF 134 I 140 consid. 5.3 p. 148 ; arrêt du Tribunal fédéral
2D_5/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3 et les arrêts cités ; ATA/305/2013 du
14 mai 2013 consid. 3 ; ATA/40/2013 du 22 janvier 2013).
  Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le juge
de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une
appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que
celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte
déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 136 I 229 consid. 5.2 p. 236 ;
134 I 140 consid. 5.3 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158 ; arrêts du Tribunal fédéral
4A_108/2012 du 11 juin 2012 consid. 3.2 ; ATA/404/2012 du 26 juin 2012 ;
ATA/275/2012 du 8 mai 2012).
4)  En l'espèce, le recourant a été entendu oralement par un collaborateur de
l'OCPM sur les éléments dont il se prévaut pour obtenir un titre de séjour en
Suisse et il a eu l'occasion de faire valoir son argumentation dans ses écritures tant
devant l'autorité administrative que devant les juridictions de recours, étant

dont il serait constitutif a pu en tout état être réparée devant la chambre de céans.
  Les griefs tirés d'une violation de l'art. 29 Cst doivent donc être écartés.
5)  Le recourant reproche au TAPI d'avoir fait montre d'arbitraire en n'ayant pas
statué sur sa demande de restitution d'effet suspensif avant de rendre son
jugement. En réalité, il se plaint d’une violation de l’art. 21 LPA, qui doit être
examiné sous l’angle de la légalité.
  À teneur de l’art. 21 LPA, l’autorité administrative peut ordonner, d’office
ou sur requête, des mesures provisionnelles lorsqu’il est nécessaire de régler
provisoirement la situation en cause, jusqu’au prononcé de la décision finale. La
restitution de l'effet suspensif à un recours qui en est dépourvu ex lege ou par
retrait par l'autorité qui a pris la décision querellée est la forme la plus connue de
ces mesures (T. TANQUEREL, Manuel de droit administratif, p. 289 n. 842).
  Selon la jurisprudence constante de la chambre administrative, de telles
mesures ne sont légitimes que si elles s’avèrent indispensables au maintien d’un
état de fait ou à la sauvegarde d’intérêts compromis, et elles ne peuvent anticiper
le jugement définitif (ATF 119 V 503 consid. 3 ; ATA/408/2012 du 2 juillet 2012
consid. 4 ; ATA/248/2011 du 13 avril 2011 consid. 4 ; ATA/197/2011 du 28 mars
2011 ; ATA/248/2009 du 19 mai 2009 consid. 3 ; ATA/213/2009 du 29 avril 2009
consid. 2). Pour qu'elles puissent être ordonnées, il faut notamment qu'une
décision sur le fond, dont le bien-fondé n'apparaît pas d'emblée exclu, ne puisse
être rendue immédiatement (T. TANQUEREL, op. cit., p. 290 n. 846).
6)  Dans le cas particulier, le TAPI a été en mesure de statuer rapidement au

l'autorisation de séjour existe également si la poursuite du séjour en Suisse
s'impose pour des raisons personnelles majeures (art. 50 al. 1 let. b LEtr).
8)  En l’espèce, le recourant souhaite que son cas soit examiné sous l'angle
d'une dérogation aux mesures de limitation de l'admission des étrangers en Suisse
(art. 30 LEtr).
   Lors de son arrivée en Suisse, il a été mis au bénéfice d'une autorisation de
séjour au titre du regroupement familial à la suite de son mariage, conformément à
l'art. 42 al. 1 LEtr qui lui conférait le droit à l'octroi et à la prolongation d'une telle
autorisation (ATF 128 II 145). Ce type d'autorisation n'est pas soumis aux
conditions de limitation du nombre d'étrangers, qui concernent des autorisations à
l'octroi desquelles l'étranger n'a pas droit. Cela résulte de la systématique comme
du texte de la loi, l'art. 30 LEtr traitant des dérogations aux conditions d'admission
soumises au régime ordinaire des art. 18 à 29 LEtr et mentionnant comme
première exception possible les personnes admises dans le cadre du regroupement
familial, mais qui ne sont ni conjoint ni enfant d'un ressortissant suisse, dont le
statut est réglé sur la base des art. 42 et ss LEtr (ATA/244/2012 du 24 avril 2012 ;
ATA/604/2010 du 1er septembre 2010). Il s'agit de catégories distinctes
d'autorisations, chacune soumise à ses propres conditions d'octroi, d'échéance, de
retrait ou de dérogation.
  C'est donc à juste titre que ni l'OCPM ni le TAPI ne sont entrés en matière
sur la demande d'autorisation de séjour du recourant en tant qu'elle se fondait sur
- 9/16 -
A/1533/2014
le cas individuel d'extrême gravité selon l’art. 30 al. 1 let. b LEtr présentée par le
recourant (ATA/224/2013 du 9 avril 2013).
9)  L'OCPM est néanmoins entré matière sur la requête du recourant en la
traitant comme demande de reconsidération de sa décision du 17 novembre 2010
refusant le renouvellement de l’autorisation de séjour délivrée en application de
l'art. 42 LEtr.

n'est pas réalisée. Il ne s'agit donc pas d'un cas de reconsidérations obligatoire.
   L'OCPM a donc sans y être tenu repris l'examen de la situation du recourant
et a procédé à son audition. Il a ensuite statué en faisant référence dans sa décision
à des éléments – certes résumés – de la motivation de la décision d'origine. Dès
lors, même s'il s'est contenté d'indiquer qu'il rejetait la demande de
reconsidération, le TAPI pouvait, sans mésuser de son pouvoir d'appréciation,
estimer qu'il s'agissait d'une nouvelle décision portant sur l'entier du fond de
l'affaire et examiner celui-ci.
11)  Le divorce du recourant ayant été prononcé le 24 février 2012, il n'est plus
le conjoint d’un ressortissant suisse et ne peut dès lors prétendre à l'octroi ou à la
prolongation d'une autorisation de séjour sur la base de l'art. 42 al. 1 LEtr.
12)  Le recourant ne peut pas se prévaloir d'un droit à l'octroi d'une autorisation
de séjour et à la prolongation de sa durée de validité fondé sur l' art. 50 al. 1 let. a
LEtr car l'union conjugale – par quoi on entend le mariage en tant que condition
formelle ainsi que la vie commune des époux (arrêt du Tribunal fédéral
2C_416/2009; ATA/444/2014 du 17 juin 2014 – a duré au plus neuf mois, soit
moins des trois ans minimum impérativement requis par cette disposition légale.
  Il n’est pas nécessaire d’examiner la condition de la réussite de l’intégration
lorsque l’union conjugale a duré moins de trois ans (arrêts du Tribunal fédéral
2C_220/2014 du 4 juillet 2014 consid. 2.2 ; 2C_429/2013 du 12 juillet 2013
consid. 4.3 ; 2C_789/2010 du 31 janvier 2011 consid. 4.1 ; 2C_594/2010 du
24 novembre 2010 consid. 3.1 ; 2C_488/2010 du 2 novembre 2010 consid. 3.2 ;
ATA/444/2014 du 17 juin 2014).
13)  Il reste à examiner des raisons personnelles majeures imposent la poursuite
du séjour en Suisse du recourant (art. 50 al. 1 let. b LEtr).
- 11/16 -
A/1533/2014
 a. Des raisons personnelles majeures sont notamment données lorsque le
conjoint est victime de violence conjugale, que le mariage a été conclu en
violation de la libre volonté d'un des époux ou que la réintégration sociale dans le
pays de provenance semble fortement compromise (art. 50 al. 2 LEtr). Cette
disposition a pour vocation d’éviter les cas de rigueur ou d’extrême gravité
(ATF 137 II 1 consid. 3.1 p. 3 ss ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_500/2014 du
18 juillet 2014 consid. 7.1 ; 2C_165/2014 du 18 juillet 2014 consid. 3.1 ;
2C_220/2014 précité consid. 2.3 ; 2C_1035/2012 du 21 décembre 2012 consid. 4 ;
ATA/514/2014 du 1er juillet 2014 ; ATA/64/2013 du 6 février 2013).
 b. L’art. 50 al. 1 let. b et al. 2 LEtr vise à régler les situations qui échappent
aux dispositions de l’art. 50 al. 1 let. a LEtr, soit parce que le séjour en Suisse
durant le mariage n’a pas duré trois ans ou parce que l’intégration n’est pas
suffisamment accomplie ou encore parce que ces deux aspects font défaut mais